LORENZZATO, 2009, p.4). 

Resultados e Discussões 

A pesquisa de campo foi realizada em todas as escolas do município de Tabatinga que 

ofertam a modalidade de ensino EJA, totalizando quatro escolas municipais e duas estaduais. 

Quanto ao público-alvo, tivemos 162 (cento e sessenta e dois) alunos da Educação de Jovens 

e Adultos que responderam ao questionário diagnóstico. 

Inicialmente, questionamos os alunos acerca de suas dificuldades na disciplina de 

Matemática. Como resposta, 78% (setenta e oito por cento) alegaram ter dificuldade em